

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po teście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W teście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 8.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 93.

Kraków, środa 24 kwietnia 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję ręko pisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odroczeniem do domu 5 Zł.

## 180 dział i 300 karabinów maszynowych zdobyły wojska niemieckie w Norwegii.

Nowe ataki na nieprzyjacielskie okręty wojenne. — Skuteczne natarcie na Zachodzie.

Berlin, 21 kwietnia. Naczelna komenda armii niemieckiej donosi:

Na terenie Narvik, Drontheim, Bergen i Christiansand, obsadzonych przez wojska niemieckie, nie miały miejsca żadne ważniejsze wydarzenia. Wojska niemieckie mogły spokojnie i planowo wykonywać przewidziane zadania.

Transport nowych oddziałów i sprzętu wojennego odbywał się bez niepokojenia ze strony nieprzyjaciela.

Jeden z nieprzyjacielskich samolotów zrzucił wieczorem 19 kwietnia 5 bomb na wybrzeże południowe pod Narvikiem, nie wyrządzając jednak żadnych szkód. Wojska, operujące w rejonie Bergen, obsadziły sąsiednie wyspy. W rejonie Christiansand pod Haegeland rozbrojono dalsze jednostki armii norweskiej. Wojska, operujące w rejonie Oslo znajdują się w dalszym marszu, mimo znacznych trudności terenowych.

Ilość łupów wojennych stale wzrasta. Do dn. 18 kwietnia popołudniu, naliczono 180 dział i 300 karabinów maszynowych, zdobytych w Norwegii.

Flota powietrzna kontynuowała swoją działalność wywiadowczą. Mimo niesprzyjającej pogody zaatakowano nieprzyjacielskie okręty wojenne u wybrzeża zachodniego. Jeden krążownik i dwa okręty, transportujące oddziały wojskowe, zostały trafione bombami ciężkiego kalibru. Wielki ślup dymu i plamy oliwy na wodzie pozwalały wnioskować o skuteczności niszczącego działania bomb. Jeden z samolotów niemieckich zginął.

Na Zachodzie panowała ożywiona działalność wywiadowcza.

Przy sposobności wypadu oddziałów wywiadowczych i szturmowych na pograniczu na zachód od Merzig, na południowy zachód od Saarbrücken a na południe od Zweibrücken udało się zadać nieprzyjacielowi poważne straty. Wzięto również do niewoli pewną liczbę jeńców i zdobyto broń jak również sprzęt wojenny.

Próby natarcia, przeprowadzone przez nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze na południowy zachód od Saarbrücken zostały odparte przy wielkich stratach nieprzyjaciela.

Jeden z nieprzyjacielskich samolotów, który został powstrzymany nad zachodnim pograniczem przez niemieckie samoloty myśliwskie, uniknął walki, uciekając

### Z ostatnich wydarzeń w Norwegii i Danji.



Po obsadzeniu Danji przez wojska niemieckie zmieniło się w jej stolicy — Kopenhadze. Warta duńska pełni dalej służbę przed zamkiem królewskim, jak to widać na powyższym zdjęciu.

przez terytorjum belgijskie. Jeden z własnych samolotów zginął. (p)

### W Oslo i okolicach panuje spokój.

Doniesienie rady poselstwa amerykańskiego.

Waszyngton, 21 kwietnia. Radca poselstwa amerykańskiego w Oslo Cox wysłał depezę do departamentu stanu, w której stwierdza, że w stolicy Norwegii i w jej okolicy panuje zupełny spokój. Od dn. 18 kwietnia uruchomiono komunikację kolejową ze Szwecją przez Kornsjoe. (p)

### Oslo prostuje kłamstwa.

(=) Oslo, 21 kwietnia. W sposób niezwykle ostry rozprawia się dziennik „Tidens Tegn” z rozgłoszonymi radjowymi angielskimi, francuskimi i szwedzkimi, które

puszczają w świat mylne wiadomości o wydarzeniach w Norwegii.

Mieszkańcy Oslo przyjmują z uśmiechem pobłażania wiadomości podawane przez te radiostacje zagraniczne, które w sposób fałszywy usiłują przedstawić faktyczny stan rzeczy. Aczkolwiek twierdzą one, że Oslo jest ewakuowane z mieszkańców, że jest pozbawione energii elektrycznej, że wreszcie wstrzymana jest nauka w szkołach, to jednak w rzeczywistości życie w Oslo płynie normalnym torem, ewakuowani mieszkańcy powrócili do swych mieszkań, zaś szkoły i teatry są czynne. (p)

### Brytyjskie okręty transportowe zaatakowane na wybrzeżu norweskim.

Celny rzut bomby na jeden z okrętów.

(=) Berlin, 21 kwietnia. W godzinach wieczornych dnia 19 kwietnia br. zaatakowały niemieckie eskadry lotnicze, mimo niesprzyjających warunków atmosferycz-

nych, ponownie brytyjskie okręty transportowe, zdążające ku wybrzeżom Norwegii.

Jeden z transportowców otrzymał celne uderzenie bomby ciężkiego kalibru w chwili, gdy przybijał do wybrzeży Norwegii. (p)

### Ukończenie demobilizacji wojskowej w Danji.

(=) Berlin, 22 kwietnia. Dzięki współpracy między władzami wojskowymi niemieckimi i duńskimi prace przy demobilizacji na terenie Danji odbyły się w zupełnym porządku i właśnie zostały zakończone.

### Do Drontheim przybyły dalsze posiłki.

Planowy dowóz posiłków w dniu 19 bm.

(=) Berlin, 22 kwietnia. Wojska niemieckie, znajdujące się w rejonie Drontheim otrzymały w ciągu dnia 19 kwietnia przewidziane uzupełnienia i posiłki materiałowe. Rozbite oddziały wojsk norweskich, znajdujące się w dalekim promieniu od Drontheim, zachowują ostrożną rezerwę, wskutek czego także i tu w dniu 19 kwietnia nie doszło do żadnych walk.

### Dalsze postępy pod Stavanger.

(=) Berlin, 22 kwietnia. Wojska niemieckie zajęte w obszarze Stavanger oczyszczaniem terenu poczyniły dalsze postępy. Mniejsze rozbite oddziały wojsk norweskich cofnęły się w góry.

## Poleźny cios przeciwko Anglii.

# Bilans 20-go kwietnia:

## 13 okrętów wojennych i transportowców z wojskiem zatopiono lub ciężko uszkodzono, zestrzelono 5 samolotów nieprzyjacielskich. — Planowy marsz naprzód w Norwegii. — Silne straty wojsk brytyjskich wysadzonych na ląd.

(=) Berlin, 22 kwietnia. Już w dniu 19 kwietnia zostały trafione i ciężko uszkodzone bombami najcięższego kalibru jeden ciężki brytyjski krążownik i dwa transportowce z wojskiem. Jak obecnie komunikują, w czasie tej akcji został uszkodzony jeden dalszy wielki transportowiec z wojskiem. Zaobserwowano, że na okręcie tym wybuchł pożar i w krótkim czasie zatonał.

Jak Reuter potwierdza z Londynu, koło południowo-wschodniego wybrzeża Anglii zostały zatopione dwa parowce brytyjskie „Mersey” (1.037 t. r.) i „Hawby” (5.880 t. r.).

W czasie odpięcia prób lądowania wojsk brytyjskich we fjordzie Romstal, 200 km na pd.-zach. od Drontheim, jeden brytyjski krążownik został trafiony bombą największego kalibru i natychmiast zatonał. Ponadto transportowiec wojskowy poj. 15.000 ton został podpalony uderzeniem bomb, tak, że należy się liczyć z jego stratą. Brytyjskie wojska, wysadzone na ląd, zostały skutecznie obrzucone z powietrza bombami. Wszystkie samoloty niemieckie, biorące udział w tych akcjach powróciły nieuszkodzone.

Ponadto komunikat naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych donosi w dniu 21 kwietnia:

W dniu 20 kwietnia po południu ukazały się nieprzyjacielskie jednostki morskie przed Narvik i przez pewien czas ostrzeliwały port i miasto. Prób lądowania wojsk nie było. Wojska niemieckie, znajdujące się w rejonie Narvik, zdobyły 8 tys. karabinów i 315 karabinów maszynowych z zapasem amunicji.

Do Drontheim dowiedziono zgodnie z planem dalsze posiłki piechoty i artylerji. Koło Bergen i Stavanger wojska niemieckie rozszerzają zajęty przez siebie teren i oczyszczają go z mniejszych oddziałów norweskich. W Rejonie Oslo znacznie wzmocnione wojska niemieckie kontynuowały swój marsz we wszystkich kierunkach. Jeden oddział bojowy dotarł w pobliże Aamot, inny przedarł się ku północy na odległość 50 km poza Hamar. Wojska niemieckie stoją przed Gjøevik.

Jednostki niemieckiej marynarki zatopły we fjordzie Hardanger kilka mniejszych wojennych jednostek morskich, wśród nich norweską minierkę „Tyr” i zmusiły do milczenia jedną baterię nadbrzeżną. Dowóz materiałów do Norwegii odbywa się w zwiększonych rozmiarach. Niemiecka łódź podwodna zatopiła na półn. wschód od wysp Szetlandzkich b. polski kontrtorpedowiec.

W toku ataków niemieckich samolotów na angielskie jednostki morskie — o których doniesiono — trafiono bombami w dniu 19 kwietnia ogółem jeden ciężki i jeden lekki krążownik oraz cztery transportowce.

Ataki silnych eskadr samolotów bojowych na próby lądowania nieprzyjacielskich wojsk koło Namsos i Audalsnes w dniu 20 kwietnia były szczególnie skuteczne. Koło Audalsnes został jeden krążownik trafiony bombą największego kalibru i zatopiony. Inny krążownik został trafiony z dwóch samolotów bombami średniego kalibru, stanął w płomieniach i osiadł następnie na mieliźnie. — Na innym zaś

odcinku transportowiec o pojemności 15.000 ton został podpalony licznymi bombami. Drugi transportowiec został silnie uszkodzony celnymi trafieniami bomb.

Brytyjskie oddziały wojskowe, które wyładowały, były w obu wymienionych punktach skutecznie obrzucone bombami dalsze zostały podpalone, gościńce i materjale. Dworce kolejowe w Namsos i Audalsnes zostały podpalone, gościńce i mosty zniszczone uderzeniami bomb.

Na froncie zachodnim nieprzyjacielskie przedsięwzięcia wojsk wywiadowczych na południowy-zachód od Saarlautern i połudn.-zach. od Bergzabern zostały odparte bez własnych strat, przy poważnych stratach dla nieprzyjaciela.

Na niemiecko-francuskim terenie granicznym doszło w ciągu dnia 20 kwietnia do licznych walk powietrznych. W czasie jednej z tych walk spadł jeden samolot niemiecki. Pięć samolotów nieprzyjacielskich różnych typów zostało zestrzelonych przez samoloty myśliwskie i artylerję zenitową nad terytorjum niemieckim i nieprzyjacielskim.

## Szybkie uspokojenie w rejonie Bergen.

Zabezpieczenie tysięcy karabinów i nieprzeliczonej ilości innych materjałów wojennych. — Norweska mobilizacja w zachod. części kraju niemożliwa.

(=) Berlin, 22 kwietnia. Akcja uspokajania kraju, rozszerzana we wszystkich kierunkach, czyni w rejonie Bergen szybkie postępy. Zabezpieczenie w tym obszarze tysięcy karabinów, karabinów maszynowych i pistoletów z należąca do nich amunicja każe spodziewać się, że jakiegokolwiek próby mobilizacji norweskiej w całej zachodniej części kraju pozostaną bezskuteczne.

Wśród zdobytych dział znajdują się prawie wszystkie kalibry od 5,6 cm. do 24 cm. Działa bojowe, reflektory, hydroplany, samochody oraz drobniejsze części uzbrojenia,

zdołane w ilościach jeszcze nie przeliczonych uzupełniają rozmiary sukcesu.

### Niemiecka delegacja handlowa przybyła do Kopenhagi.

(=) Kopenhaga, 21 kwietnia. Do Kopenhagi przybyła niemiecka delegacja handlowa celem podjęcia rozmów z czynnikami rządowymi duńskimi w sprawie zagadnień wymiany towarowej niemieckoduńskiej. (p)









